τινὰ τὸ αὐτὸν εἶδος· τῆς γὰρ στερήσεως οὐσία ἡ οὐσία ἡ ἀντικειμένη, οἷον ὑγεία νόσου· ἔκεινης γὰρ ἀπονοσίᾳ δηλοῦται ἡ νόσος, ἡ δὲ ὑγεία ὁ ἐν τῇ ψυχῇ λόγος καὶ ἐν τῇ ἐπιστήμῃ.). Etenim ἡ στέρησις ἡ πρώτη τὸ ἐναντίον **14**: subiectum enunciati arbitror esse τὸ ἐναντίον, quia eius naturam definiendam esse e superioribus verbis **14** appareat; contrarii natura, ait, cernitur in privatione, nec tamen in qualibet privatione, sed in prima, i. e. plena ac perfecta, cf. *I 4. 1055a* 34: οὐ πᾶσα δὲ στέρησις (int. ἐναντίωσις ἔστι), πολλαχῶς γὰρ λέγεται ἡ στέρησις, ἀλλ' ἡτις ἀν τελεία ἡ. Atqui privatio conficitur per negationem, αὐτη δὲ ἀποφορὰ θατέρου **15** (cf. quae accuratius de negatione privatione contrarietate exposuit Ar. *I 4. 1055b* 1 sqq.). Ergo rationales potentiae, quoniam cum affirmatione etiam negationem notionis continent, ad contraria eadem referuntur. Et quamquam contraria non possunt simul esse in eadem re (cf. *I 3. 1005b* 26), tamen anima vel ars ab eadem notione profecta (ἀπὸ τῆς αὐτῆς ἀρχῆς **22**) et ad eandem notionem referens suam actionem (πρὸς τὸ αὐτὸν συνάρμασα **22**) contraria faciendi habet facultatem. **22**: διὸ τὰ κατὰ λόγον δυνατὰ τοῖς ἀνεν λόγου δυνατοῖς ποιεῖ τὰναντία, nimirum irrationales singulae singula, rationales eadem contraria efficiunt: μιᾷ γὰρ ἀρχῇ περιέχεται (int. contraria illa, quae efficiunt potentiae rationales), τῷ λόγῳ. — Secutus in his lectionem Alex. p. 539, 29 et cod. *E* dativum scripsi μιᾷ ἀρχῇ, cui appositionis loco additum sit τῷ λόγῳ, quia vulg. μίᾳ ἀρχῇ explicari nullo modo potest. — **15** δὲ — 20 ἄμφω. In apodosi duo quidem membra: τὸ μὲν ὑγείνον — ψυχρότητα et: ὁ δὲ ἐπιστήμων ἄμφω, quasi eodem ordine iuxta se posita sunt, sed ipsa apodosis unice in posteriore membro continetur; prius grammaticae coordinatum, re vera subiectum est alteri membro. Cf. de hoc abusu partit. μὲν — δέ Xen. Cyr. I 1, 4 et Bornem. ad h. l.

1046b 24 φανερὸν — 28 ποιεῖν. Cum potentia bene quidpiam faciendi necessario coniuncta est (ἀκολουθῇ **25**, cf. ad *A 1. 981a* 27) simpliciter faciendi facultas, non item contra.

CAP. III.

Distinctam esse ab actu potentiam adversus Megaricos comprobatur, 1046b 29 — 1047a 24, et quomodo ab eo sit distinguenda explicatur — b2.

1046b 29 εἰσὶ — 33 ἵδειν. Megarici quibus rationibus adducti potentiae ab actu distinctionem negaverint, qua Aristoteles omnes sibi videbatur veterum philosophorum de generatione dubitationes solvisse (cf. Phys. I 8), et τῷ δυνάμει ὅντι veram existentiam tribuere noluerint, acute et perspicue exposuit Hartenstein, Verh. der k. sächs. Ges. d. Wissensch. VI. p. 205 sqq., cf. Zeller Ph. d. Gr. II. p. 108. Eorum placitis et argumentis ne videatur cedere, suam de potentia doctrinam confirmaturus quam ineptas ad conclusiones illi adigantur (τὰ συμβαίνοντα ἄτοπα b33, cf. ad A 8. 989a 22) exponit. Et primum quidem, 1046b 33 — 1047a 10, placitis eorum sensuum evidentiam opponit, deinde, a 10 — 20, ex eorum sententia hoc docet consequi ut generatio ac mutatio omnino tollatur.

a) 1046b 33 — 1047a 10. Megarici neminem contendunt esse architectum, id est autem οἰκοδομεῖν δυνατόν, nisi quem occupatus sit in exstruendo aedificio; his ergo est architectus simulatque coepit exstruere aedificium, desiit esse architectus ubi primum desiit aedificare. At hoc inter omnes constat, ad ipsam potentiam, veluti ad aedificandi artem, vel comparandam vel abolendam oportere temporis spatium et causae quaedam intercedant; nemo enim exemplo fit architectus, sed disciplina demum et multa exercitatione eam sibi comparat facultatem, neque exemplo desiit esse, nisi per longius temporis intervallum vel oblivio vel gravior quaedam affectio intercesserit. Repugnat igitur Megaricorum commentum ei veritatis iudicio, quod in communie necessaria cernitur omnium persuasione. — Item si ad res inanimas transfertur Megaricorum sententia, a 4, quam falsa ea sit appareat; consequitur enim ex ea, ut nulla res sensibilis esse omnino censeatur, nisi quum sensu percipitur, quae plane Protagorae est sententia, opinantis res tum ac tales esse, quum et quales percipientur. Et quoniam sentiendi ne facultatem quidem cuiquam assignari patiuntur,

nisi quum quid sentit, sequitur ut eundem saepe eodem die et caecum esse iudicent et videntem.

Haec universa argumenti ratio; singulis in verbis restant quae explicationem requirant. — *τὸν οὐτὸν οἰκοδόμος.* Particulae *οὐτὸν* deinde opposita est part. δέ *αὐτὸν*: δύοις δὲ καὶ, cf. ad Z 16. 1040 b 6. — *μανθάνοντα.* Et propter sententiam et propter similitudinem alterius v. *λαβόντα* probabilius videtur scribendum esse *μανθάνοντα*, quod habet Alex. p. 540, 15. — *αὐτὸν γάρ δὴ τοῦ γε πράγματος φθαρέντος·* αὐτὶ γάρ ἔστιν. Voc. *πράγμα* facillime videtur intelligi posse de materia arti alicui subiecta (cf. Alex. p. 540, 21: *οὐ μὴν τοῦ γε πράγματος καὶ τῆς ὕλης φθαρείσης*), ut Ar. dicat aedificandi alias arte non esse inde suspensam, utrum lapides ac ligna suppetant necne. Sed haec interpretatio admitti non potest propter proxima verba: *αὐτὸν γάρ ἔστιν* quae de materia artis profecto dici nequeunt. Itaque eo videamus adigi, ut *πράγμα* esse putemus ipsam artem: artem, ait Ar., amittit quispiam per oblivionem vel aliis de causis, nec vero quod ipsa ars interciderit, ea enim aeterna est. Alexander pro v. *αὐτὸν* in textu habuit part. εἰ, in qua explicanda frustra videtur laborare p. 540, 25. — *οἵταν παύσηται,* οὐχ ἔξει τὴν τέχνην. Haec apodosis parum concinit cum protasi: εἰ οὖν ἀδύνατον. Quod enim in protasi dixit: si fieri non potest ut quis aliter amittat artem, nisi oblitus et longius temporis spatium intercesserit, inde non potest concludi: non habebit artem simulatque eam exercere desierit, sed ipsum contrarium. Quare arbitror aut interrogandi particulam *πῶς* in hoc enunciato perinde addendam esse atque addita est in proximo, *αἴ:* *πῶς λαβών*, quod confirmari videtur interpretatione Alex. p. 540, 29: *πῶς, οἵταν παύσηται ὁ οἰκοδόμος τοῦ οἰκοδομεῖν* — *οὐχ ἔξει τὴν οἰκοδομηκήν:* aut si haec emendatio audacior videatur, post τέχνην lenius distinguendum et haec verba cum sequentibus artius coniungenda esse, quasi plenius sic dictum sit: εἰ κατὰ τοὺς Μεγαρικοὺς οἵταν παύσηται οὐχ ἔξει τὴν τέχνην, *πῶς λαβών πάλιν εὑθὺς οἰκοδομήσει;* — *αἴ μὴ αἰσθανομένων.* Quamquam codd. Bekk. omnes videntur exhibere lectionem *μὴ αἰσθανόμενον*, tamen non dubitavi cum edd. Ald. Sylb. Bess. scribere id quod sententia flagitat: *μὴ αἰσθαν-*

πιθανον, int. *τινων*, i. e. nisi si quis sentiat. Cf. de eadem ne
Γ 5. 1010^b 30: οὐδὲν ἀν εἴη μὴ δύντων τῶν ἐμψύχων. —
«9· καὶ ἔτι ὅν. Admodum languidum et inane hoc est ad-
ditamentum; etenim στέρησιν, ut quae non mera sit nega-
tio, per se constat non posse tribui nisi ei rei quae est.
Quare haud scio an cod. exiguae auctoritatis *T*, quocum
b. l. non solum edd. Ald. Sylb., quae eum fere sequuntur,
sed etiam Bess. consentit, genuinam lectionem servaverit: καὶ
ἔτι ὡς. Probabilis ea emendatio videbitur conferenti *A* 22.
1022^b 30: ὁμοίως δὲ καὶ ἐν φῶ ἀν ἦ καὶ καθ' ἄ καὶ πρὸς ὁ
καὶ ὡς: ἀν μὴ ἔχῃ πεφυκός. Alexander sane vulgatam in-
terpretatur lectionem, p. 541, 20: καὶ ἔτι ὅν, μὴ φθαρέν,
quamquam non est praetermittendum, quod cod. Mon. pro
ὅν exhibet ὡς οἷον. — «10 καὶ κωφοί. Haec verba non
interpretatur Alexander, et si initium huius exempli respe-
xeris: si οὖν τυφλὸν κτλ., exspectes potius caecitati, ut pri-
vationi, opponi eiusdem sensus habitum, quam aliis sensus
privationem. Quare dubito an quid per librariorum erro-
rem depravatum sit.

b) 1047α 10—20. Qui potentiae et actus discriminem ne-
gant, omnem tollunt motum ac mutationem. Nam si id, quod
nondum est, ne potentiam quidem habet fieri, oportet illud
esse ἀδύνατον γενέσθαι: ergo, quod nondum est, ne fieri
quidem unquam potest. — «13 τὸ γὰρ ἀδύνατον τοῦτο ἐσή-
μανεν, i. e. hanc enim posuimus esse τοῦ ἀδυνάτου vim et
significationem, nimirum ut cum errare iudicemus, qui τὸ
ἀδύνατον fieri vel fore dicat. — «20 οὐ μικρόν τι, int. κι-
νησιν καὶ γένεσιν, coll. «14.

1047α 20 ὥστ' — b2 ἐστιν. Ita quam Megarici, sua
ut placita tueantur, repugnare cogantur sensuum evidentiae,
concludit (ὥστ' «20) falsam esse eam a qua profecti sunt
sententiam et esse re vera aliquid. δυνάμει ὅν. Posuisse
Aristotelem in altero argumento non potentiae sed possi-
bilitatis notionem, supra iam monitum est ad 1. 1046α.3; eandem
possibilitatis notionem deinde describit, «24—26, (cuius
enunciati distinctionem emendavi Obs. p. 17), et exemplis
illustrat, «26—29. — Potentiae notionem quam duobus vo-
cabulis Ar. significet, τὸ δυνατόν et τὸ ἐνδεχόμενον, haec
ubi accuratius usurpat ita videtur distinguere, ut τὰ δυνα-

τὸν propria ac sua vi ad principium agendi vel patienti rei insitem pertineat, τὸ ἐνδεχόμενον autem eam significet possibilitatem, per quam, si quid possumus esse quod ἐνδέχεσθαι diximus, non vereandum sit ne nobis contradicamus ipsi; cf. Waitz Org. I. p. 376. Et τὸ ἐνδεχόμενον quidem nunquam propriam illam τοῦ δυνατοῦ notionem videtur adsciscere; τὸ δυνατόν autem saepe latiore sensu ita usurpatur, ut a τῷ ἐνδεχομένῳ non differat. Id hoc ipso loco fieri apparet conferenti An. pr. I 13. 32a 18: λέγω δὲ ἐνδέχεσθαι καὶ τὸ ἐνδεχόμενον, οὐ μὴ ὅντος ἀναγκαλου, τεθέντος δὲ ὑπάρχειν, οὐδὲν ἔσται διὰ τοῦτο ἀδύνατον. Phys. VII 1. 127, 12 (ed. Bekk. min.): τοῦ δὲ ἐνδεχομένου τεθέντος οὐθὲν προσήκει γίγνεσθαι διὰ τοῦτο ἀδύνατον. — Ceterum apparet in circulo versari quam hic proponit τοῦ δυνατοῦ definitionem, quum quidem τὸ δυνατόν describit per negativae notionis negationem, quasi brevius dicat: δυνατόν ἔστι τοῦτο, δὲ ἐνεργεῖται εἰναι οὐκέτιν ἀδύνατον. Quod quidem vitium definiendi licet aliquanto minatur, si τὸ δυνατόν, quod definit, de qualitate quadam rei inherente, τὸ ἀδύνατον, quod ad definiendum adsciscit, de interna cogitandi repugnantia intellexerimus (*logische Unmöglichkeit*, cf. Waitz I. I.), tamen inde nondum omnem dirimi difficultatem, quam proponenda hac notione et in principio collocanda Ar. subiit, videbimus ad 6. 1048a 30 sqq.

Ad definiendam δύναμιν iam hoc loco adhibet notionem ἐνέργειας, de qua infra demum, inde a cap. 6, uberioris disputabit. Quod quidem vocabulum ἐνέργειας quum ab Aristotele cum altero ἐντελεχείᾳ nomine plerumque ita coniungatur et commisceatur, ut idem utrumque videatur significare, voluisse certe Aristotelem discrimen aliquod inter utrumque constituere, id quod vel ex diversitate vocabulorum consentaneum est, ex hoc maxime loco apparet, quod dicit: οὐ ἐνέργεια —, η̄ πρὸς ἐντελέχειαν συντιθεμένη (nisi forte retinus cum Alexandro scribitur συντεθεμένη). cf. 8. 1050c 28: η̄ ἐνέργεια — συντείνει πρὸς ἐντελέχειαν. Nimirum ἐντελέχεια, ut descendit ab adiectivo ἐντελεχῆς i. e. plenus, perfectus, perfectionem rei significat; ἐνέργεια vero, derivata a v. ἐνέργειν, eam actionem et mutationem, qua quid ex mera possibilitate ad plenam perducitur essentiam. Quare

ἀνέργειαν suum et peculiarem locum habere dicit ubi agitur de mutatione et motu, eandemque dicit pertinere et tendere, *συντάξεων*, *συντεθεῖσθαι*, ad ἐπελέγειαν, perfectum rei statum qui inde conficiatur. Sed licet alterum proprię viam, alterum finem viae significet, tamen haec duo ita inter se cobraerent, ut facile appareat cur saepissime nullo usurpentur discriminę. cf. Trend. de an. p. 397. — «32 ἀνέργεια quamquam praedicti locum obtinet, tamen articulum ideo sibi videtur adscivisse, ut significetur ea de qua agimus ἀνέργεια. — «33 ἄλλας δὲ τινας κατηγορίας. Non cogitandum de decem summis rerum generibus, sed κατηγορία universalis praedicamenti notionē accipiendum; non motum, ait, sed alia quaedam de iis, quae non sunt, praedicamus.

CAP. IV.

Falluntur qui dicunt, esse aliquid δυνατὸν εἶναι, nec tamen unquam futurum, 1047^b 3—14. Si cum existentia unius rei A necessario coniuncta est existentia alterius rei B, etiam cum possibilitate rei A coniuncta est possibilitas rei B, et viceversa e coniuncta necessario possibiliitate coniuncta item existentia colligi potest — b30.

1047^b 3 εἰ δ' — 14 ἀδύνατον δέ. Si ea est τοῦ δυνατοῦ significatio, ut si pervenisse ponatur ad existentiam nihil propterea accidat impossibile, non licet vere dici: esse quidem aliquid possibile, sed nunquam futurum; ita enim quae sit impossibilitatis vis ac natura prorsus nos fugiet. Veluti dixerit quispiam: Nihil impedit quominus quidpiam, quamquam possibile est esse vel fieri, tamen nec sit nec fiat; itaque equidem dico lineam diagonalem quadrati posse illam quidem mensurari, sed nunquam mensuratumiri. Quae qui dicit, is quid sit impossibile non reputavit. Etenim ex proposita antea τοῦ δυνατοῦ notionē (ἐκ τῶν κειμένων b10, cf. 3. 1047^a 24) consequitur, ut, si re vera esse ponamus id quod est possibile, falsum hoc fortasse sit, sed non sit impossibile. At si lineam diagonalem mensurari ponimus, id non solum falsum est, sed impossibile. Ergo possibilitatis et impossibilitatis notiones non perspexit, si quis dicit lineam diagonalem esse quidem δυνατὸν μετρεῖσθαι, nec tamen unquam mensuratumiri, ac perinde aliis in rebus.

· δ3 εἰ δ' ἔστι τὸ εἰρημένον δυνατὸν η̄ ἀκόλουθεῖ. Constatue: εἰ δ' ἔστι δυνατὸν τὸ εἰρημένον (int. τοῦτο, φὶ τὰς ἴπαρξην η̄ ἐνέργεια, — οὐθὲν ἔσται ἀδύνατον, 3. 1047a 24), η̄ ἀκόλουθεῖ, int. η̄ ἐνέργεια, quod voc. propterea potest suppleri, quia per τὸ εἰρημένον est significatum, — δ5 τὰ ἀδύνατα εἶναι. Infinitivus εἶναι suspensus est ab ἀδύνατα, ac perinde dictum est δ8 ἀδύνατον εἶναι, δυνατὸν εἶναι η̄ γενέσθαι. cf. Waitz Org. 22a 14. Ac διαφένει hac ratione τὰ ἀδύνατα εἶναι, quoniam quae re vera ἀδύνατα sunt, ea ad τὰ δυνατά referunt. — δ7 μὴ λογιζόμενος τὸ ἀδύνατον εἶναι. Plenius et magis perspicue Ar. addidisset: τι ἔστι, ut recte interpretatur Alex. p. 544, 7: ὁ μὴ λογιζόμενος μηδὲ νοῶν τὸ ἀδύνατον τι ποτὲ ἔστι, καὶ τὴν διαφορὰν θν τῆς πρὸς τὸ δυνατόν. Articulum autem ante μή, quemquam tueri videtur Alexander, omittendum putavi cum cod. T, quia per hoc partic. ratio assertur car quis diagonalem dicat δυνατὸν μηροῦσθαι. Ceterum haec verba: μὴ λογ. τὸ ἀδ. εἶναι quasi in parenthesi ponenda, et proxima: ὅτι οὐθὲν καλύτερον contingenda cum superioribus: si quis propterea sibi videatur vere dicere, diagonalem esse possibilem mensurari, nec tam mensuratum iri, quia nimis nūl impediat etc. Particulam autem δέ δ8, ut possit haec enunciati pars recte construi (δυνατόν τι ὄν — i. e. quemquam est δυνατόν — εἶναι η̄ γενέσθαι μὴ εἶναι μηδὲ ἔπεισθαι), omisi cum cod. Ab et Alex. p. 544, 9. — δ12 τὸ μηροῦσθαι (int. τὴν διάμετρον) ἀδύνατον, cf. de διαμέτρῳ ἀσυμμέτρῳ ad A 3. 983b 16. — δ14 ψεῦδος et ἀδύνατον. quid differant iisdem prope verbis et iisdem exemplis Ar. illustrat de coelo I 12. 281b 3 — 14.

1047b 14 ἀμα — 30 ἀναγκαιον. Eandem propositionem similem in modum comprobat An. pr. I 15. 34a 5 sqq. Coniunctam autem hanc ratiocinationem cum superiore fesse (ἀμα δὲ δῆλον δ14) propterea videtur significare, quia utramque ex eadem pendet τοῦ δυνατοῦ definitione, qualis proposita est 3. 1047a 24. Ab hac profectus notione hac utitur argumentatione indirecta:

Si existentiam τοῦ *A* necessario sequitur existentia τοῦ *B*, consequens est ut, si *A* possibile est, etiam *B* necesse sit possibile esse. Ponamus enim quemquam contrarium contendere: esse quidem *A* possibile, sed propterea non necessario etiam *B* esse possibile (εἰ γὰρ μὴ ἀνάγκη δυνατὸν εἰ-

vñ b17, int. τὸ *B*, et inf. εἶναι suspensus est a δυνατόν, cf. ad b5). Erit igitur huius e sententia *B* impossibile (οὐθὲν καλύπτει μη εἶναι — int. τὸ *B* — δυνατὸν εἶναι b17, i. e. οὐθὲν καλύπτει εἶναι τὸ *B* ἀδύνατον εἶναι). Iam esto *A* possibile. Atqui hoc si est possibile, si ponatur re vera esse, nihil impossibile propterea accidit, cf. 3. 1047a 24. Ponatur igitur *A* esse, tum consequens est ex ea, quam posuimus, hypothesis etiam *B* esse (τὸ δέ γε *B* ἀνάγκη εἶναι b19). At positum erat ab adversario *B* esse impossibile (ἄλλ' οὐτε ἀδύνατον b20). Quod si est impossibile, consequitur necessario, ut etiam *A* impossibile sit (ἀνάγκη καὶ τὸ *A* εἶναι b21, int. ἀδύνατον); at positum est ab initio totius argumentationis *A* esse possibile. Huic igitur hypothesi repugnat quod contendit adversarius, *B* non esse necessario possibile; et cum ea stare non potest. Ergo refutato sententiae adversarii comprobatum est, id quod volumus, si cum existentia τοῦ *A* coniuncta sit existentia τοῦ *B*, item cum possibilitate τοῦ *A* coniunctam esse possibiliter τοῦ *B*, b22—26; ac perinde vicissim, si cum possibiliitate τοῦ *A* coniuncta est possibilitas τοῦ *B*, sequitur ut, si est *A*, necessario etiam sit *B*, 426—30.

Secutus sum in interpretaendo hunc loco duas textus emendationes, quas proposui Obs. p. 123 sq. Et altera quidem, quod b19 τεθεῖν τὸ *A* scripsi pro vulg. τεθεῖν τὸ *AB*, Alexandri et Bess. auctoritate satis commenda videtur, et confirmator praeterea collata eadem Analyticorum l. l. ratione. Quod autem deinde, b19, *A* et *B* inter se commutavi et voc. ἀνάγκη e textu seclusi, id non possum aliter commendare, nisi quod vel necessaria vel apta certe ad ratiocinandi ordinem haec videtur emendatio. Schweglerus ad h. l. aut addendis potius quam omittendis vocabulis textum emendandum putat hunc in modum: εἰ δὴ ἀδύνατον (int. τὸ *B*), ἀνάγκη εἶναι (int. ἀδύνατον) καὶ τὸ *A*, εἰ τοῦ *A* ὅντος ἀνάγκη καὶ τὸ *B* εἶναι: aut universum illum locum b20 ἔστω δὴ — 22 *B* ὡρα εὖτε cod. Ab et Alex., qui eum non videtur interpretari, omittendum esse. Omittenda haec verba esse etiam Waitz censet Org. 34a 5. — b25 μὴ μὴ δυνατὸν τὸ *B* οὐτως, i.e. τὸ τὸ *A* οὐ δυνατόν. — b28, non est cur cum Alex. prius εἶναι omittamus. Prius enim

εἴραι coniunctum cum articulo τῷ subjectum efficit enunciati: τὸ εἴραι δινατόν, alterum εἴραι a δινατόν suspensum est pariter ac b29 δινατόν εἴραι, cf. ad. 45.

CAP. V.

Diversa potentiae genera quomodo et fiant, 1047^b 31 — 35, et vim suam exerceant — 1048^a 24.

Refutatis Megaricis confectisque iis quaestiones, quae cum hac refutatione arte coniunctae sunt; ad eam reddit potentiarum distinctionem, quae cap. Θ proposita est, ut alterum sit genus potentiarum rationalium alterum irrationalium. Videtur quidem hoc loco plena distinguere genera, quinque alias facultates dicit per naturam insitās esse. (*συγγενῆς* b31), alias exercitatione, alias disciplina comparari; sed re vera quas postremo loco posuit, eas rationalium potentiarum genere comprehenduntur; quas primo loco positā, referendas sunt ad potentias irrationales. His igitur duobus in generibus distinguit et quomodo fiant et quomodo vim suam exerceant. Ac rationales quidem facultates, quoniam e ratione pendent, ratio autem in actione animi derivatur, non possunt esse, nisi praecesserit illa actio, ἀνάγκη ᔁχειν (*τὰς μετὰ λόγου δυνάμεις*) προενεργήσαντας b33, quae res exemplis illustratur 8.1049^b 29; reliquis vero in potentiis, veluti in sensibus vel in calefactiva ignis potentia, non est opus actum antea existere quam potentiam. — Diversum autem in modum ut vim suam exerceant: haec duo potentiarum genera eo efficitur, quod irrationales potentiae modo ad unum e contrariis pertinent, rationales vero ad utrumque, cf. bsp. 2; illae igitur operantur, ubi activa et passiva potentiae; quatenus sunt potentiae; appropinquant altera alteri, hae vero non item, quoniam sic consequens esset, ut contraria, quorum parem habent facultatem, simul etiam efficiant (*ὅπερ ἄμα ποιήσει τὰν αντία* a9, fut. conditionale, cf. Obs. p. 62 seqq.), quod fieri non potest. Aliunde igitur vel ex appetitu vel ex deliberatione et voluntate decernendum est (*ἔργον τι τὸ κόριον* a10), utrum e contrariis perficiat potentia aliqua rationalis. Quod ubi decretum erit, tum vero potentia rationalis necessario id, cuius est potentia, et quemadmodum

est potentia, perficiet; perficiet igitur παρόντος τοῦ παθητικοῦ καὶ ἀδικέοντος «15, i. e. ἀπειράστων οὗτος πρὸς τὸ παθεῖν. Externorum impedimentorum absentiam non est quod praeterea requiramus; ea enim iam continetur in notione potentiae accurate descripta (διορισμός «2, 20, cf. ad Γ 3. 1005b 23), quia ita demum est potentia, ut absint externa impedimenta, «16—21. Nec si quis duo contraria simul concupiverit, ea simul potest efficere; neque enim habet potentiam contraria simul efficiendi, «21—24.

«5, colo distinxi ante τὰς μέν, non commate, ut inde apodosin ordiri appareat. — «11 ὅρεξις et προαιρεσίς quid inter se differant, Ar. breviter significat Eth. N. VI 2. 1139a 23: ἡ δὲ προαιρεσίς ὅρεξις βουλευτική, uberior esponit de motu animi. 6, 7, cf. Trend. de an. p. 180 sqq. — «18 ἀς ἔστι δύναμις. Quod vulgo exhibetur: ἀς ἔστι δύναμις, construi nullo modo potest. Quare non dubitavi, nominativum, quem Alex. habuit (p. 548, 5: ὡς γάρ ἔστιν ἡ δύναμις τοῦ ποιεῖν, οὕτως ἔχει αὐτήν), e conjectura Brand. in textu scribere. Confirmari videtur haec emendatio coll. «22, 23. — «24 ἐπεὶ ὡν ἔστιν οὕτως ποιήσει, i. e. ἐπεὶ ὡν ἔστι δύναμις τοῦ ποιεῖν, ταῦτα οὕτως ποιήσει ὡς ἔστι δύναμις.

CAP. VI.

Actus distinguitur a potentia, 1048a 25—b9; mera possibilis, quae nunquam ad actum progreditur, ab ea distinguitur potentia, quae perficitur actu — b17; actus discernitur a motu — b35.

1048a 25 ἐπεὶ — b9 ὑλην. Exposita propria potentiae notione (τῆς κατὰ κίνησιν δυνάμεως «25) transit ad explicandum actum, qua disputatione simul cognitum iri dicit alterum idque latius patens potentiae genus, «28, i. e. possibilitatem, cf. ad 1. 1046a 1. Atque ut supra 3. 1047a 24 possibilitatem explicuit adhibita actus, ἐνέργειας, notione, ita nunc ad definiendum actum adsciscit contrariam ei possibilis notiōnem, «30: ἔστι δέ ἡ ἐνέργεια τὸ ἵπαρχειν τὸ πρᾶγμα, μὴ οὕτως ὥσπερ λέγομεν δυνάμει, i. e. ὑπάρχειν μέν, μὴ οὕτως δὲ ἵπαρχειν ὡς καὶ δυνάμει ὑπάρχειν τι λέγομεν. Quomodo autem ea existentia, quae actu dicatur

esse, distinguatur a possibilitate, non notione et notis quibusdam specificis circumscribit, sed satis habet exemplis illustrasse¹), quia οὐ δεῖ παντὸς ὅρου ζητεῖν «36 (cf. Top. I 14. 105^a 26: ὁρίσμῳ μὲν οὐκ εὐπεπτὸς ἀποδοῦναι περὶ αὐτῶν, τῇ δὲ διὰ τῆς ἐπαγγεῆς συνηθαῖς πειρατῶν γνωρίζειν). Itaque exemplorum paria inter se componit, τὸ οἰκοδομοῦν et τὸ οἰκοδομικόν, τὸ ἐγρηγορός et τὸ καθεῦδρος, τὸ ἀπειρασμένον et τὸ ἀνέργαστον: altera horum exemplorum membra si uno obtutu complectimur, quid sit ἐνέργεια definitum est (ἴστω ἡ ἐνέργεια ἀφωρισμένη δ5), alteris corundem exemplorum membris descripta est potentia. — Sed quam omnibus in rebus actus distinctus sit a potentia et eadem quasi proportione (τῷ ἀγάλογον δ7) hoc discriminū ubique describatur, tamen non eadem prorsus vi ἐνέργεια ubique dicitur, sed in aliis ad potentiam referunt ὡς κίνησις πρὸς δύναμιν, in aliis ὡς οὐσία πρὸς τινα ὑλὴν δ8, 9. In exemplis afferendis si voluerimus acquiescere, appareτ τὴν οἰκοδόμησιν πρὸς τὸ οἰκοδομικόν referri ὡς κίνησιν πρὸς δύναμιν, contra aedificium ad rudem materiam, hominem ad menstrua referri ὡς οὐσίαν πρὸς τινα ὑλὴν. Sin autem discriminis ipsam quaevis erimus rationem, duplex cernitur causa; etenim potentiae modo opponitur is motus et actus, quo res ad perfectionem naturae suae perducitur, κίνησις, modo ipsa illa perfectio, ἐνέργεια sive ἐνταλέχεια: ac praeterea aliae

1) Ea omnia quam parum sufficiant iustae ac plenae rerum cognitioni, facile est ostendere. Nimirum potentiam et actum ideo distinxit Aristoteles, ut hac distinctione veterum philosophorum de generatione ac mutatione dubitationes dirimerentur. At ipsas has notiones, quas lucem afferre vult rerum naturae, qualēm usu et experientia cognoscimus, non potest per suam naturam suasque notas specificas definire, sed illustrare modo adhibita eadem experientia, ad quam illustrandam inventae sunt; perinde ac materiam, quae cum potentia et coniungitur saepissime et necessario cohaeret, dicit ἐπιστητὴ κατ' ἀναλογίαν et allatis exemplis describit Phys. I 7. 191^a 7 sqq. Praeterea possibilitatem ita describit 3. 107^a 24, ut quid eam ab actu sciungat nequeat intelligi. Quid enim? Possibile, ait, si ponatur actu esse, nihil inde consequitur impossibile. Quid igitur impedit, quoniamus possibile ipsum sit actu? Ita quum notione ipse et ratione parum distincta sit potentia ab actu, nihil prorsus videtur Ar. dicere, quum actum esse significat τὸ ιπάρχειν τὸ πρᾶγμα, μὴ οὔτως ὥσπερ λέγομεν δυνάμει, nec mirum quod Megarici, alii illi quidem in rebus arguti, in hac autem satis acuti et subtiles, existentiam τῷ δυνάμει ὄρτι tribuere recusarunt, cf. cap. 3.

sunt ἐνέργειαι, quae externum quoddam opus habeant praeter ipsum actum, veluti aedificium, statuam al. quiae sunt, quae intra motum unice et actum contineantur, cf. ad 3. 1047a 30. 6. 1048b 18 sqq.

«29 η ἀπλῶς η τρόπον τινά, referri videtur ad discrimen τῆς τοῦ ἀπλῶς ποιῆσαι η παθεῖν et τῆς τοῦ κατῶς δυνάμεως, cf. 1. 1046a 17. Alex. p. 548, 23. — «30 διηλθομέν retinendum esse, nec scribendum cum Bess. et Sepulv. διελθωμεν, appareat coll. 1. 1045b 35 sqq. — «30 ξστι δ' η ἐνέργεια — 35 τὸ δ' ἐνέργεια. Hoc enunciatum non habeo quomodo ad iustum conformatioinem redigam. Parenthesi quidem quin includenda sint verba λέγομεν — Θεωρήσαι, quae pertinent ad explicandum v. δυνάμεις, vix est dubium, sed ne sic quidem intelligi potest, quomodo vv. τὸ δ' ἐνέργεια superioribus opponi possint; exspectes potius, ut Alexandri interpretatio p. 549, 6 admitti possit, scriptum esse: ἀλλ' ἐνέργεια. Quod quidem in annot. crit. proposui, a vv. τὸ δ' ἐνέργεια, deleta deinde part. δ', novam esse enunciationem incipiendam: τὸ δ' ἐνέργεια δῆλον ἐπε τῶν καθ' θεαστα — δ βουλόμεθα λέγειν, id excusationem potius ex difficultate interpretandi habebit, quam sua ex probabilitate commendationem. — «32 εν τῷ ξύλῳ Ἐφιῆς, εν τῇ ὅλῃ η ἡμίσεια, usitata Aristoteli exempla, cf. de sens. 6. 446a 6 et ad 1. 1017b 7. — «34 ἐπιστήμονα καὶ τὸν μὴ θεωροῦντα, cf. 8. 1050a 12. Phys. VIII 4. 255a 33. de sens. 4. 441b 22. de gen. an. II 1. 735a 11. Trend. de an. p. 315. — «37 τὸ ἀνάλογον συνορᾶν, cf. Top. I 17. 108a 14: τὰ ὄμοια συνορᾶν, b20: συνορᾶν τι ἐν ἔκαστῳ ταῦτον, et apud Platonem Phaedr. 265d: εἰς μίαν ιδέαν συνορῶντα ἄγειν τὰ πολλὰ διεσπαρμένα, et συνοπτικός de rep. II 587c. — b1 τὸ ἕγρηγορὸς πρὸς τὸ καθεῦδρον, cf. de gen. an. I. I. de an. II 1. 412a 25. Trend. p. 316. — b5. Quod vulgo exhibetur priore loco θάτερον μόριον, altero θάτεροφ, id quidem ferri non posse apertum est. Propterea in Obs. p. 101 utroque loco nominativum scribendum conieceram; sed vera esse ratus, quae huic conjecturae et interpretationi opposuit Winckelmann (Jahn Jahrb. 1843. 39, 3. p. 290), iam utroque loco, cum aliqua certe codd. auctoritate, dativum scribere prae-tuli, ita quidem ut ἀφορίζειν eundem fere in modum acce-

piatur atque ὀρίζειν vel διαρίζειν (cf. I 1. 1053b 4): altero membro definita et descripta sit ἐνέργεια, altero τὸ δύνατόν. — b7, quod τῷ scripsi pro τῷ et τοῦδ' pro τῷ δ', cf. Obs. p. 47. — b7 ἀνάλογον quid sit, saepe Ar. explicat, veluti A 6. 1016b 34. Phys. I 7. 191a 8. Eth. N. V 6. 1131a 31. al.

1048b 9 ἄλλως — 17 οὐ. Quum ad infinitum, ad vacuum, alia eiusmodi, potentiae et actus notiones referimus, alia est earum ratio, atque iis in rebus, quas hucusque pro exemplis adhibuiimus, veluti οἰκοδομήσιν et οἰκεδομοῦν, δυνάμενον ὄραν et ὄραν, al.; his enim potentia ita tribuitur, ut possint inde ad actum progredi, infiniti vero ea est potentia, quae nec progrediatur nec possit unquam progredi ad actum¹⁾. (cf. de infinite Phys. III 6. Trend. de an. p. 309. de vacuo Phys. IV 6.) Infinitum enim dicitur quidam, quia potest sine fine dividī; haec igitur dividendi infinitio (τὸ μὴ ὑπολείπειν τὴν διαιρέσιν b 16.) efficit ut ipsa τοῖς ἀπειρον ἐνέργεια in potentia tantum cernatur, nōque unquam ita perficiatur, ut per se et absolute sit, τῷ δὲ γριζεσθαι οὐ.

b11 πολλοῖς construendum est cum adv. ἄλλως b9, quod cum dativo coniunctum est pariter atque adiectiva et adv. similitudinem vel dissimilitudinem aliaque eiusmodi significantia. — b15 τῷ cur scripserim pro vulgato τῷ ex interpretatione apparere arbitror: τὸ μὴ ὑπολείπειν subiectum

1) Mira levitate, ut dicam quod sentio, Ar. his notionibus defungitur, et quum hoc certe loco cognoscere debeat, remanere in notionibus δύναμες et ἐνέργειας difficultatem non minorem ea, quam his ipsis notionibus solvere studebat, satis habet monuisse, intercedere aliquid discrimen inter eam potentiam, qualēm in ἐπείρη cerni Phys. I. L acutissima et verissime explicuit, et eas potentias, de quib⁹ anteā dixit. Nimirum tantum hoc est discrimen, ut notio δύναμεως prorsus tollatur; etenim δύναμιν supra docuit 3. 1047a 24 iis tribui rebus, quae possunt ad ἐνέργειαν eam procedere, cuius δύναμιν habent; nihil tamen secius tamquam peculiare quoddam potentian genus illam significat τοῦ ἐπείρου δύναμιν, quae non potest ad ἐνέργειas progredi. Ex hac gravissima difficultate, quibus interea prodit⁹ doctrinae repugnancia, mira illa verba videntur prodiisse, quibus etiam in notione infiniti videtur conglutinare voluisse δύναμιν et ἐνέργειas, quum dicit: τὸ γὰρ μὴ ὑπολείπειν — οὐ. Namque ταῦτη τὴν ἐνέργειas nihil potest aliud significare, nisi quod certus dividendi finis non potest constitui. Ergo ἐνέργειa infiniti cernatur in ipsa δυνάμεi τοῦ ἀλ. τύπεσθαι.

est enunciationis, ἀποδίδωσι significat: facit ut tribuatur vel praedicetur.

1048b 18 ἐπεὶ δὲ — 36 ξετω. Quo pertineat universa haec quaestio, non est dubium, versatur enim in distinguendis ἐνέργειας et κινήσεως notionibus. Ἐνέργεια eam significat actionem, quae id, cuius causa est instituta et quo tendit, simul in se complectitur, nec desinit esse tum quum illud est assecuta; veluti fieri potest ut simul idem viderimus et videamus, cogitaverimus et cogitemus, vel ut bene vixerimus simul et bene vivamus. Cf. de sens. 6. 446b 2: καὶ εἰ ἄπαν ἄμα ἀκούει καὶ ἀκήκοει ὅλης αἰσθάνεται καὶ θυσθῆται κτλ. Soph. el. 22. 178a 9: ἀρ' ἐνδέχεται τὸ αὐτὸν ἄμα ποιεῖν τε καὶ πεποιηκέναι; οὐ. ἀλλὰ μὴν ὅραν γέ τι ἄμα καὶ ὀφελεῖν τὸ αὐτὸν καὶ κατὰ ταῦτο ἐνδέχεται. Κίνησις vero eam modo viam significat, qua quid a potentia ad ἐνέργειαν et ad perfectionem essentiae suae traducitur: κίνησις non manet, sed esse desinit, ubi id est assecuta quo tendebat; Phys. III 2. 201b 27: τοῦ δὲ δοκεῖν ἀόριστον εἶναι τὴν κίνησιν αἴτιον ὅτι οὔτε εἰς δύναμιν τῶν ὅντων οὔτε εἰς ἐνέργειαν ἔστι θεῖναι αὐτὴν ἀπλῶς· οὔτε γὰρ τὸ δυνατὸν ποσὸν εἶναι κινεῖται ἐξ ἀνάγκης οὔτε τὸ ἐνέργειᾳ ποσόν, ἢ τε κίνησις ἐνέργεια μὲν τις εἶναι δοκεῖ, ἀταλής δέ. αἴτιον δ' ὅτι ἀτελὲς τὸ δυνατόν, οὐ δοτὸν· ἡ ἐνέργεια. de an. II 5. 417a 16: καὶ γὰρ θεῖναι ἡ κίνησις ἐνέργεια μὲν τις, ἀταλής μέντοι. III 7. 431a 6: ἡ γὰρ κίνησις τοῦ ἀτελοῦς ἐνέργεια ἦν. Eth. N. X 3. Zeller Ph. d. Gr. II. p. 428. Has distincturus notiones ab eiusmodi proficiscitur actionibus, quae finiuntur (ἄν ἔστι πέρας b 18) quum id sumus assecuti, cuius causa actionem instituimus, veluti τὸ ισχυραίνειν τὸ μανθάνειν τὸ ὑγιάζεσθαι: harum nulla ipsum agendi finean in se continet (οὐδεμία τέλος b 18, μὴ ὑπάρχοντα ἄν ἔνεκα ἡ πρᾶξις b 20), sed desinit ubi ad illud τέλος per ventum est, et unice circa ea versatur quibus ad τέλος per venit, τῶν περὶ τὸ τέλος b 19. Eiusmodi actiones non possunt recte et optimo iure πρᾶξις vocari, siquidem ἡ πρᾶξις in se τὸ τέλος continet; addendum certe est, non esse eas simplices πρᾶξις sed imperfectas, οὐκ ἔστι ταῦτα πρᾶξις ἡ οὐ τελία γε b 21; pariter neque ἐνέργειαι hae possunt actiones vocari, sed sub notionem κινήσεως cadunt, τὴν μὲν οὖν τοιαύτην ἐνέργειαν λέγω, ἐκείνην δὲ κίνησιν b 34.

Hucusque si universam modo spectamus sententiam, omnia extra dubitationem sunt posita; ubi autem ipsa verba explicare suscipimus, tantum non omnia summis sunt difficultatibus implicita. Omittunt universum hunc locum codd. *ET*, non interpretatur Alexander, nec Bessario nec Sepulveda convertit; inde quod appetet defuisse eum iam antiquitus in nonnullis Metaphysicorum exemplaribus, confirmat Johannes Philoponus. Attamen et id quod disputatur cum placiatis Aristotelicis optime concinere ex locis supra collatis appetet, et huic potissimum loco, qui in exponenda subtiliter ἐνεργειας notionē versator, apta haec quaestio, nec denique disputandi et argumentandi ratio vel ipsa dictio ab Aristotelica consuetudine aliena potest videri. Itaque huic veteri sane librorum dissensioni non possum tantum tribuere, ut universum locum expungendum censeam. Sed librariorum error, ex quo omissus est in quibusdam exemplaribus universus hic locus, idem ad singula videtur verba pertinuisse; ea enim tot sculent corruptelis, ut non alia Metaphysicorum pars cum iis possit comparari, et nisi audacius quendam immutaverimus non videantur ad iustum ordinem et ad aliquam genuinae formae similitudinem restituiri posse. Viderint igitur lectores an aliqua veritatis specie eae commendentur coniecturae, quas in annotatione critica significavi, unde haec erit universae disputationis forma:

Ἐπεὶ δὲ τῶν πρᾶξων ὡν ἔστι πέρας οὐδεμία τέλος ἀλλὰ τῶν περὶ τὸ τέλος, οἷον τοῦ λογναῖνυν ἡ λογναστα σύνο (int. τέλος), αὐτὰ δὲ (int. τὰ πράγματα) ὅταν λογναῖνη σύνεισι ἡ κινήσει, μὴ ὑπάρχοντα ὡν ἔνεκα ἡ κινησις, οὐκ ἔστι ταῦτα πρᾶξις ἡ οὐ τελεία γε· οὐ γὰρ τέλος ἀλλ' ἐκεῖνη, ἢν ἡ ἐνταράχη τὸ τέλος, καὶ πρᾶξις (int. θετι). οἷον δρῆ ἄμα καὶ ἐώρακε (cf. Soph. el. I. I.) καὶ φρονεῖ καὶ πεφρόνηκε καὶ νοεῖ καὶ νενόηκεν· ἀλλ' οὐ μανθάνει καὶ μεμάθηκεν οὐδὲ ὑγιάζεται καὶ ὕγιασται. εὖ ζῆ καὶ εὖ ζῆται ἄμα, καὶ εὑδαιμονεῖ καὶ εἰδαιμόνηται· εἰ δὲ μή, οὐδεὶ ἄν ποτε παινεσθαι, ὥσπερ ὅταν λογναῖνη· τῦν δ' οὐ, ἀλλὰ ζῆ καὶ ζῆται. τοίτων δὴ δεῖ τὰς μὲν κινήσεις λέγειν, τὰς δ' ἐνεργειας. πᾶσα γὰρ κινησις ἀτελής, λογναστα, μάθησις, βέβδησις, οἰκοδόμησις. αὗται δὴ κινήσεις, καὶ ἀτελεῖς γε· οὐ γὰρ ἄμα βεβδίζει καὶ βεβάδισεν, οὐδὲ οἰκοδομεῖ καὶ ὁἰκοδόμησεν, οὐδὲ γίγνεται καὶ γέγονεν, ἡ κινεῖ τε καὶ κεκινηκεν, ἀλλ'

ἕτερον καὶ κινεῖ καὶ σεκίνηκεν. ἔώρασε δὲ καὶ ὅρᾳ ἄμα τὸ αὐτό, καὶ νοεῖ καὶ νενόηκεν. τὴν μὲν οὖν τοιαύτην ἐνέργειαν λέγω, ἐκείνην δὲ κίνηστιν.

CAP. VII.

Quando aliquid dicatur potentia quidpiam esse, quando nondum, 1048^b 37 — 1049^a 18; quomodo ex potentia sive e proxima materia res nuncupentur — b3.

1048^b 37 πότε — 1049^a 18 χαλκός. Materiae et potentiae notiones, ut pariter ex generatione et mutatione explicanda suam repetunt originem (cf. Phys. I 6), ita saepissime apud Aristotelem coniunguntur et altera ad alteram refertur, cf. Z 7. 1032^a 21. H 1. 1042^a 27. 2. 1042^b 10. Θ 8. 1050^b 27. al. Zeller Ph. d. Gr. II. p. 412. Intercedit tamen, si acrius attenderis, discrimin inter materiam et potentiam. Υἱη enim nominatur quidpiam, quatenus nondum est determinatum per formam, sive per certam quandam sive omnino per ullam; δύναμις vero rei dicitur, quatenus res ex ea fieri potest omnesque fiendi conditiones iam suppetunt. Id discrimin quum alibi saepe negligere possimus, hoc loco probe tenendum est ubi quaeritur, quando aliquid dicatur δυνάμει esse, sive quae tandem proprie dicatur rei alicuius δύναμις. Etenim materia si quaereretur quae proprie ac summo iure appelletur, prima et ab hac certa re remotissima, utpote quae nulla dum forma circumscripta sit et definita, praecipue hoc nomen sibi vindicat; reliquae vero materiae eantur tantum hoc nomine appellantur, quatenus quum aliquam habeant formam, eam tamen nondum sunt nactae, ad quam definientur. Potentiam vero quum quaerit quae potissimum nuncupetur sive quando quid recte dicatur δυνάμει esse, diligentissime id Ar. spectat, ut proximam, τὴν προσεχεστάτην, omnibus notis definiat. Tum enim, ait, recte quidpiam dicitur δυνάμει esse, quum omnes suppetunt existentiae conditiones sive in ipsa re sive extra eam positae. Quamquam eam quidem definitionem non ita universe proponit, sed pro varietate exemplorum variat. Activa potentia rationalis (τὸν ἀπὸ διανοίας — γιγνομένους) tum adest quum res sit simulatque ille voluerit, cui adsignatur potentia, nulla re ex-

terna impediente; passiva. tūm, quum nihil obstat in ipsa re. Materia aedificii tūm dicitur δυνάμει aedificium esse, quum neque accēdere nec demi quidquam oportet. «11: καὶ ἐπὶ τῶν ἄλλων ὀστάτως, ὅσων ἔξωθεν ἡ ἀρχὴ τῆς γενέσεως, καὶ ὅσων δὴ ἐν αὐτῷ τῷ ἔχοντι (int. ταῦτα λέγεται δυνάμει τι εἶναι), ὅσα μηδὲν ὅτι ἔξωθεν ἐμποδίζοντος ἔσται δὶ αὐτοῦ. Veluti semen tum demum dicitur δυνάμει. seges esse sive homo, quum nactum iam est idoneam, in qua nascatur, materiam. Huiusmodi προσδιορισμούς pro varietate potentiarum plures etiam enumerari posse appetat, omnes autem comprehenduntur universalis illa, quam supra posui, definitione.

«1. Interrogandi signo distinxī post δυνάμει, ut a part. ἢ ordiatur responsio, cf. ad Z 4. 1030α 3. — «3 ἵσως, cf. ad A 5. 987α 26. — «3 ὥσπερ οὖν κτλ. Particula οὖν si est genuina, non videtur post δυνάμει «5 deesse posse apodosis huius fere sententiae: οὗτος οὐδὲ τὴν γῆν ἔστι λέγειν δυνάμει ἄγθρωπον. Leniore medela enunciati conformatio videtur restitui posse, particula οὖν aut. omissa aut mutata in ἄν. — «9 ἐν τούτῳ, i. e. ἐν τῷ δυνάμει οὗτι οἰκίᾳ, ut vv. τῇ ὑλῇ per part. καὶ explicandi causa addita sint, cf. ad Z 12. 1038α 7. Quominus pron. τούτῳ artibcēta significari putem, quae est Schwegleri ad h. l. sententia, proximis prohibeō verbis «11: τοῦτο δυνάμει οἰκίᾳ, quae non possunt alio, nisi ad materiam aedificii referri. — «10 τοῦ γίγνεσθαι οἰκίαν, genitivus suspensus a v. καλύπτει, cf. Xen. H. G. III 2, 21. — «15 δεῖ γὰρ ἐν ἄλλῳ, int. γίγνεσθαι.

1049α 18 ἕστικε — 19 ἀόριστα. Ex ipsa dicendi consuetudine signum quoddam Ar. repetit, unde cognoscatur quae sit potentia vel proxima materia alicuius rei; nimirum ex hac potentia, flexo nomine (ἐξεινισθεντος «19), appellatur res inde orta, veluti quoniam lignum potentia est cistae, cista appellatur lignea, atque ex hac nuncupatione vicissim colligas, lignum esse potentiam cistae; cf. Z 7. 1033α 5 sqq. Quare si quid est quod non ex alia re (κατ' ἄλλο «25) flexo nomine nuncupatur, id nullam ultra habet materiam, sed ipsum princeps est materia. — Similiter quibus rebus affectiones quaedam (πάθη «29) inhaerent, eae flexis harum affectionum nominibus, appellantur, veluti quae res candore affe-

ctae sunt, eae non candor, sed candidae nuncupantur. Sed affectionibus subiecta est substantia definita, materia vero indefinita subiecta est formae qua definiatur (*εἰδος καὶ τόδε τι τὸ κατηγορούμενον* ^a35), cf. Alex. Aphrod. Quaest. I 8. 17. Itaque comparari inter se quodammodo possunt affectio et materia, utpote utraque indefinita, ^b1, ac similem in modum ex utraque res nuncupantur.

^a18 οὐκέ δὲ κτλ. Enunciationem continuasdam putavi usque ad ὑστερόν ἔστιν ^a22, ut per anacoluthiam quandam vv. ἀεὶ ἐκεῖνο κτλ. pro apodosi habeantur, quasi scriptum sit: οὐκέ δέ, εἰ τι λέγομεν οὐ τόδε ἄλλ' ἐκείνην — οἶον τὸ κιβώτιον (int. λέγεται) οὐ ξύλον ἄλλὰ ξύλινον, οὐδὲ τὸ ἔσθλον γῆ ἄλλὰ γῆνον, πάλιν ἡ γῆ εἰ οὐτως μὴ ἄλλο (int. λέγεται) ἄλλ' ἐκείνην —, ἀεὶ ἐκεῖνο (int. καθ' ὃ λέγεται τι ἐκείνην) δυνάμεις ἀπλῶς (i. e. κυρίως, quo sensu antea est expositum) τὸ ὑστερόν ἔστι (sive εἰναι, si accuratius ad v. οὐκέ respiceretur). — ^a23 ἀπλῶς h. l. idem esse ac καθόλου, ex opposito τοῦδε cognoscitur; cf. ὅλως Z 8. 1033^b 26. — ^a25 κατ' ἄλλο scripsi pro vulg. κατ' ἄλλου, quia non prædicatur res de materia (λέγεσθαι κατά τινος), sed ex ea nuncupatur, cf. ^b1: λέγεσθαι κατὰ τὴν ὑλην. Eandem emendationem proposuit Waitz Org. II. p. 403. — ^a28 τὸ καθόλου car h. l. comparetur cum substrato, equidem non intelligo.

CAP. VIII.

Actum priorem esse quam potentiam et cognitione, 1049^b 10—17, et tempore — 1050^a 3, et substantia — 1051^a 3.

Indagaturus utrum actus prior sit an potentia, duplice ratione quaestionem præparat; etenim et quo ambitu accipienda sit potentiae notio circumscribit, quum actus dicitur prior esse potentia, et diversas distinguit τοῦ πρότερον significaciones, ad quas utrum pariter illa propositio pertineat quaeritur. Potentia igitur, ait, quum priorem actum esse dicimus, non opus est consistamus intra fines δυνάμεως τῆς ὡρισμένης ^b6, i. e. potentiae potissimum hoc nomine appellatae et ab initio quaestioneis descriptae, η λέγεται ἀρχὴ μεταβλητικῆ ἐν ἄλλῳ η ἄλλῳ, sed quum natura eo quidem differat a potentia, quod principium est movendi in eodem non in .

alio (cf. de coelo III. 2. 301^b 17: ἀπεὶ δὲ φύσις μὲν ἀστη
ἡ ἐν αὐτῷ ἵπαρχοντα κατήσεως ἀρχῆ, δύναμις δὲ ἡ ἐν ἄλλῳ
ἢ ἄλλο, et ad A 4. 1015^a 3), quatenus autem et ipsa prin-
cipium est movendi eodem ac potentia genere contineatur,
b8, hic latior generis ambitus, quo et potentia proprie dicta
et natura comprehendantur, intelligendus est, quam po-
tentia actum priorem esse dicimus. Hoc igitur sensu dicta
potentia actus prior est et notione sive cognitione, λόγος,
1049^b 12 — 17, et substantia, 1050^a 4 — b34, et quodammodo
etiam tempore. Ex quatuor τοῦ πρότερον significationibus,
quas A 11 distinxit (διάρισται b 4) unam omisit, 1018^b 37 —
1019^a 1, quae in affectionibus rerum cernitur neque ad hanc
quaestionem pertinet.

b8 ἡ στατικῆς, cf. A 12. 1019^a 35. — b8 γίνεται· ἐν
ταῦτῷ γέρ. Secutus Alex. et cod. Ab haec verba a teatu secludenda putavi. Nimurum verba: καὶ γάρ η φύσις ἐν
ταῦτῷ γίνεται ita demum recte scribi poterant, si antea
dictum esset de aliqua re, quae et ipsa ἀρχὴ ἐν αὐτῷ es-
set; at hoc ipso differt potentia a natura, quod non est ἐν
αὐτῷ η αὐτό, sed ἐν ἄλλῳ η ἄλλο. Corruptela inde vide-
tur orta esse, quod verba falso iterata deinde infeliciter
emendabantur.

1) 1049^b 12 — 17 λόγῳ. Notione et cognitione actus
prior est potentia, quia definiri non potest potentia nisi ad-
hibito ad definiendum eo actu, ad quem possit progredi. →
b13 τὸ πρώτως δυνατόν idem videtur esse, quod l. 1045^b 36
τὸ κυρίως δυνατόν dicit.

2) 1049^b 17 — 1050^a 3 χρόνῳ. Ut tempore actum prio-
rem esse potentia demonstret, duas coniungit Ar. nec satis
aperte distinguit argumentationes, quarum altera ad gene-
rationes omnes pertinet, b17 — 29, altera modo ad faculta-
tes rationales proligandas, b29 — a3.

a) b17 — 29. Demonstratum est ἐν τοῖς περὶ τῆς οὐσίας
λόγοις b27 (i. e. Z 7, 8), quidquid fit, id fieri ἐκ τινος et
τι et ὑπό τινος. Hanc causam motricem actu exsistere ne-
cessere est (cf. de gen. an. II 1. 734^b 21: ὅσα φύσει γίνεται η
τέχνη ἐπ' ἐνεργειᾳ ὄντος γίνεται ἐκ τοῦ δυνάμει τοιούτου.
Phys. III 2. 202^a 11: εἰσος ὁ ἐντελεχείᾳ ἀνθρώπου ποτε δι-
τοῦ δυνάμει ὄντος ἀνθρώπου. ἀνθρώπουν, de an. III 7. 481^a

3. al. Zeller Ph. d. Gr. II. p. 430, 2), atque specie eandem esse et que id quod sit, non eandem numero, δ18, cf. Z 8. 1033δ 30: τὸ γεννῶν τοιοῦτον μὲν οἷον τὸ γεννώμενον, οὐ μέντοι τὸ αὐτό γε, οὐδὲ δὲ τῷ ἀριθμῷ ἀλλὰ τῷ εἶδει, et ad Z 7. 1032α 15 sqq. Ergo tempore actus ita prior est quam potentia, quod ut quid fiat, aliam eiusdem speciei rem actu existere oportet, quae illud ad actum producat. — δ18 ἀδε addidi cum cod. Ab et codd. Alexandri F·M et edd. præter Bekkerianam omnibus, quia nisi addideris hanc parteniam iteratum idem praedicatum πρότερον ferri non potest. — δ27 τὸ μνοῦν ἐνέργεια ἡδη ἔστιν, cf. 3. 1047α 32.

b) δ29—ε3. Rationales autem facultates si spectamus quomodo fiant, non solum aliam rem eiusdem speciei actu existentem priorem oportet esse potentia, sed in eo ipso, qui quid discit, actus praecedit potentiam, ὁ γὰρ μανθάνων καθαρίζειν καθαρίζειν μανθάνειν καθαρίζειν, cf. 5. 1047δ 33. de an. II 4. 415α 18. Quod quum contendimus ne propterea incidamus in sophisticas captiones (σοφιστικὸς ἔλεγχος δ33, cf. An. post. I 1. 71α 29. Plat. Men. 89d), reputanda est motus ac mutationis natura, qualis exposita est ἐν τοῖς περὶ μνήσεως δ36, i. e. Phys. VIII. VI 6 sq., ubi cf. 236δ 33: φανερὸν ὅτι πᾶν τὸ κινούμενον ἀνάγκη κεκινῆσθαι πρότερον. (Zeller Ph. d. Gr. II. p. 432.) Quae communis mutationis natura si transfertur ad scientiam alicuius rei vel artem comparandam, appareat, ut possit omnino scientia comparari, aliquam iam cognitionem antea oportere actu existere, τὸν μανθάνοντα — ἔχειν τι τῆς ἐπιστήμης ε1, cf. ad A 9. 992δ 30. — δ35 ente ἀλλα gravius distinxii, quia inde sophisticæ argumentationis orditur refutatio.

3) 1050α 4—δ34 οὐσίᾳ. Substantia priorem esse actum quam potentiam duabus argumentationibus evincit, 1050α 4—δ6, δ6—34, quarum priorem tribus modis non multum inter se distantibus persequitur: ε4—7, —14, —δ6.

a) 1050α 4—δ6 προτέρα οὐσίᾳ ἡ ἐνέργεια τῆς δυνάμεως.

ε4—7. Generandi seriem et ordinem si spectamus, in una eademque re potentiam actu priorem esse et appareat et modo monitum est, 1049δ 18. Sed quae γενέσει posteriora sunt, eadem οὐσίᾳ esse priora, celebreta est apud Ar. et

ex intima eius philosophia repetita sententia, cf. ad A 8. 989^a 15. Z 4. 1029^b 4. Ergo actus *oὐσίας* prior est quam potentia.

« 7 — 14. Quidquid fit, τέλος quoddam habet quo tendat, quod quidem τέλος, vel insitum naturae in generationibus naturalibus (cf. Z 9. 1034^a 33) vel conceptum ab artifice in generationibus artificiosis (cf. Z 7. 1032^b 6 sqq.), ipsum est fiendi principium (ἀπὸ τῷ γεννόμενῳ βαδίζει ἐπ' ἀρχὴν καὶ τέλος δ' 7, ἀρχή et τέλος ita inter se concinna sunt, ut alterum per alterum explicetur, de qua vi part. καὶ cf. ad Z 12. 1038^a 7.) Atqui hoc τέλος cerni in actu rei, τέλος δ' η ἐνέργεια δ' 9, ac potentiam non existere nec comparari nisi ut ad actum perveniat, exemplis comprobatur. Ergo actus principium est ac prior potentia. ... In iis exemplis, quibus actum τέλος esse comprehensum est, quod videri possit huic sententiae refragari, δ' 12: εἰ θεωροῦσιν ἵνα θεωρητικὴν ἔχουσιν, εἰ μὴ οἱ μελετῶντες exercitatio cognoscendi, quae est ἐνέργεια, ad potentiam, τὴν θεωρητικὴν, tamquam ad suum τέλος referri videantur, ita quidem ut potentia, non actus, τέλος ideoque principium sit. Refutari huius instantiae vis facile potest eum in modum, qui supra est significatus 1049^b 36 sqq.; similem quoddam sententiam probabile est inesse verbis: οὐτος δ' — θεορεῖν δ' 13, 14, quamquam ea quomodo sint interpretanda equidem me non intelligere confiteor.

« 15 — δ6. Actum potentia esse priorem cognoscitur etiam si materiam respiecimus; ea enim δύναμις est, « 15, quatenus in eius est notione positum, ut ad formam actumque tendat; formam quoniam est nacta, eum est finem assecuta in quo acquiescat — eumque finem eundem esse principium, ex superioribus est repetendum, cf. ad « 7. Et materiae quidem ἐνέργεια, quam petit, certum quoddam est opus, quod conformatur ex materia et per se consistit; nihil tamen sedius ad ἐνέργειαν tendit in iis etiam in rebus, quarum finis non in opere externo, sed in ipsa continetur actione, ὡν κίνησις τὸ τέλος « 17. Magistri finem suum assecuti eibi videntur esse, quoniam ἐνεργοῦνται, i. e. ἐνεργείᾳ εἰδόται discipulum ostenderint; ac perinde natura (καὶ η φύσις ὁμοίως « 19) ad suum videtur finem pervenisse, ubi hominem efficit actu

sentientem volentem agentem. Haec duo generationum genera, quorum alterum in ipsa acquiescit actione, alterum externum opus efficit (quod quidem idem est discriminē *τοῦ πράττειν* et *τοῦ ποιεῖν*, cf. Eth. N. VI 4. Eth. E. II 1. 1219^a 13. Mor. M. I 35. 1197^a 3 et ad E 1. 1025^b 25. Z 7. 1032^b 10) quid inter se differant, amplius exponit, *a* 23—36; illius, *τοῦ πράττειν*, ἐνέργεια cernitur in eo qui agit, huius, *τοῦ ποιεῖν*, in eo opere quod efficitur. Et in illo quidem (*ἐνθα μὲν* *a* 27) manifesto ipsa ἐνέργεια τέλος est ideoque prior quam potentia; in hoc (*ἐνθα δέ* *a* 27) quamquam ipsam τέλος in opere effecto continetur, tamen ἐνέργεια, veluti aedificatio, quoniam simul cum aedificio et fit et est, *a* 29, magis est τέλος quam potentia, ideoque potentia prior. In utroque igitur generationum genere actum potentia priorem esse appareat. — *a* 20 ὁ Παύσωνος Ἐρμῆς. De hoc Pausonis vel Rasonis, Passonis Mercurio, lapidi pellucido artificiose incluso, copiose Alex. ad h. l. exponit. — *a* 22 διὸ καὶ τοῦνομα κτλ. cf. ad 3. 1047^a 30. — *a* 27 ἐνθα μὲν Alex. p. 561, 3 ad οἰκοδόμησιν, ἐνθα δέ ad δρασιν referri vult. Quam supra dedi verborum interpretationem huic contrariam, ea et propter vv. μᾶλλον τέλος, quae non possunt nisi ad aedificandi actionem comparata cum ipso aedificio referri, et apertius etiam propter sequens proxime enunciatum: ή γὰρ οἰκοδόμησις κτλ. necessaria est. — *a* 31 ή ἐνέργεια ἐν τῷ ποιουμένῳ ἐστί, cf. de an. III. 2. 426^a 4: ή γὰρ τοῦ κανητικοῦ καὶ ποιητικοῦ ἐνέργεια ἐν τῷ πάσχοντι. ἐγγίνεται. — *b* 1 ή εὐδαιμονία. De beatitudine, quae cernatur in ἐνέργεις vitæ ad rationem accommodatae, cf. Eth. N. X 6 sqq. — *b* 4 ὡσπερ εἴπομεν, cf. 1049^b 17—29. — *b* 5 τὸ ἀεὶ κινοῦν πράττειν, cf. A 6, 7.

b) 1050^b 6—34 χυριωτέρα ή ἐνέργεια τῆς δυνάμεως.

Antea Ar. demonstravit in qualibet re, ubicunque et actus cernatur et potentia, illum οὐσίᾳ priorem esse; iam quinque plures distinguunt substantiarum gradus, eas substantias, quae unum iure hoc nomen sibi vindicent, aeteras nimis rara et necessarias, actum esse sine potentia comprobant (cf. de interpr. 13. 23^a 23: τὰ μὲν ἄνεν δυνάμεως ἐνέργειαι εἰσιν, οἱον τι πράττει οὐσίαι), et inde colligit maiorem utique in actu quam in potentia esse substantiae dignitatem. Aeter-

nas autem substantias esse ἐνεργίας potentiae immunes, demonstrat comparatis inter se potentiae et aeternitatis notiōnibus. Potentiae enim hoc est proprium, ut quod potest esse idem sine interna repugnantia poni possit non esse; quae autem suapte natura aeterna sunt, ea ne poni quidem possunt non esse. Ergo aeterna, quatenus aeterna sunt, potentiam non admittunt, sed eatenus tantum potentiae materiae in se recipiunt notionem, quatenus mutationi aliqui, veluti loci mutationi, obnoxiae sunt, et quae simpliciter aeterna sunt, ea simpliciter omnem excludunt potentiae communionem. — Idem ex necessitatibus notione: concludi potest, b18, 19, de cuius cum aeternitate coniunctione cf. ad A 5. 1015b 14. Quae necessaria sunt, ea potentiae respondunt ambiguatem; atque (*xattro* b19) quae necessaria sunt, eadem sunt prima, quia sine iis nihil omnino posset esse (cf. B 4. 999b 5. Z 7. 1032b 30 et ad A 6, 7); ergo primae substantiae sunt ἐνέργειαι ἀνεν δυνάμεως. — Quodsi quis est motus aeternus, quali fertur coelum stellarum fixarum, a22, cf. A 6, 7, ne is quidem potentia est, sed actus; propterea nec desinit unquam nec laborem affert his rebus quae mouentur (*οὐδὲ κάμνει πτλ.* b24; cf. A 9. 1074b 28, de coelo II 1. 284a 14), quia in ipsa earum substantia motus inest. Aeternorum siderum ad similitudinem (cf. de gen. et corr. II 10. 337a 2) simplicissima naturae elementa (*οἷον γῆ καὶ πῦρ* b29), quamvis interitui obnoxia, ita tamen accedunt, ut in ipsa substantia motum habeant ideoque continuo moveantur. Quae vero potentiae tantum sunt, eae omnes, sive rationales sunt sive irrationales, ad contraria perinde pertinent.

Cum universa ratiocinatione, qua substantias aeternas demonstrat esse ἐνεργίας ἀνεν δυνάμεως cf. N2. 1088b 14—28, de coelo I 12. de interpr. 13. 23a 21: φανερὸν δὴ τὰς τιθημένας ὅτι τὸ εξ ἀνάγκης ὃν κατ' ἐνέργειαν ἔστω, αὔτε οἱ πρότερα τὰ αἰδινά, καὶ η ἐνέργεια δυνάμεως προτέρα. καὶ τὰ μὲν ἀνεν δυνάμεως ἐνέργεται εἰσιν πτλ.

b10 δυνατῶν εἶναι et ἐνδέχεσθαι quomodo different, cf. ad 3. 1047a 26. — b21 πόθεν ποι τούτου δ' ὑλη πτλ. cf. ad H 1. 1042a 34. — b24 οἱ περὶ φύσεως. Ex veteribus physiologis Empedoclem potissimum respici, quae est Alexandria sententia p. 564, 2, non improbabile videtur coll. de

coelo II. l. 284α 26. — δ27 ἡ γὰρ οὐσία (int. τῶν φυλαρ-
τῶν, coll. δ25) ὅλη καὶ δύναμις οὖσα, εἰκὼν ἀνάργεια, αἴτια
τούτων (int. τοῦ ἐπίπονον εἶναι αὐτοῖς τὴν συνέχειαν τῆς
κατήστασις). — δ31 ἐξ ὧν διώρισται, cf. quae de potentia rationalibus et irrationalibus exposuit cap. 2. — δ33 τῷ παρ-
εἶναι καὶ μόνῳ, cf. δ. 1048α 6. A 2. 1013b 12. Phys. VIII 1.
251α 31.

1050b 34 εἰ ἄρα — 1051α 2 τούτων. Appendicis leco
ex hac argumentatione concludit, non debuisse Platonicos
αὐτοεπιστήμην vel κίνησιν ac similia tamquam ideas, i. e.
tamquam aeternas substantias ponere; haec enim ad genas
potentiae pertinent, at aeternae substantiae alienae sunt
a potentia. — Appellat autem Platonicos τοὺς ἐν τοῖς λό-
γοις, quia circa notiones universales eorum doctrina versa-
tur, cf. A 6. 987b 31: ἡ τῶν εἰδῶν εἰσαγωγὴ διὰ τὴν ἐν τοῖς
λόγοις ἔγενετο σκέψιν. M 8. 1084b 25.

CAP. IX.

*Bonis in rebus actus melior, malis in rebus deterior
est quam potentia, 1051α 4—17, unde colligitur non esse
malum secundum quidpiam ac per se existens — 21. Propositiones
mathematicarum demonstrationes inveniuntur per-
ducta ad actum potentia — 33.*

1051α 4 ὅτι δὲ — 21 ἐστιν. Potentia ad utrumque
e duabus contrariis pariter est idonea, veluti potentia sa-
nitatis eadem est potentia morbi; actus vero alterum utrum
e contrariis continet excluso altero, ideoque necessario aut
bonus est aut malus. (ῶστ' ἀνάγκη τούτων — int. τῶν ἐναν-
τίων — Θάραρον εἶναι τάγαθόν ε13, ait Ar., quasi contraria
quaelibet discrimini boni et mali ita liceat subiicere, ut alte-
rnum necessario sit bonum, alterum malum.) Ergo bona rei
actus, ut qui integrum bonum contineat, melior est quam
potentia, malae rei actus, ut qui integrum malum habeat,
deterior potentia, quoniam ea mixtum etiamtum et coniunctum
habet bonum cum malo. (Ad explicandam hanc ratio-
nacionem Alex. p. 565, 31 apte adhibet Top. III 5. 119α 27:
τὰ τοῖς ἐναντίοις ἀμιγέστατα μᾶλλον τοσαῦτα, οἷον λευκό-
τερον τὸ τῷ μέλανι ἀμιγέστατον.) Quæm in has argumen-

tatione significavi errorem — iudicium morale de bono et malo immisceri falso tis rebus, a quibus illud est alienum — ei non dissimilem Ar. in proxima argumentatione, si recte eius sententiam intelligo, videtur admisisse, quum quidem malum non esse παρὰ τὰ πράγματα ^{a 18}, seorsim ac per se existens, demonstrare conatur. Malum, ait, demonstratum est esse ὑπερον τῆς δυνάμεως: atqui eas substantias, quae per se existunt, aeternas et necessarias, ut quae sint ἐνέργειαι αὐτεν δυνάμεως (cf. 8. 1050^b 6 sqq.), oportet esse πρότερον τῆς δυνάμεως. Ergo malum nou est praeter res singulas tamquam substantia per se existens. Erratum, nisi fallor, in hoc syllogismo per fallaciam termini medii, quam dicunt logici; etenim πρότερον, ὑπερον, quae notiones termini medii habent locum, in propositione maiore virtutis, in minore essentiae discrimen significant. Alium in modum, non alienum illum quidem a doctrinae Aristotelicae indole, sed alienum tamen ab his ipsis verbis, Alex. p. 566, 13 sqq. huius argumentationis vim explicat. Ceterum haud dubie Platonicum placitum Ar. respicit et refutat, cf. A 6. 988a 14: οἱ τὴν τοῦ εὐ καὶ τοῦ κακῶς αἰτίαν τοῖς στοιχείοις ἀπίδωσεν ἀκατέροις ἀκατέραν.

^{a 7.} Quam in textu posui conjecturam, καὶ νοσοῖν ἔμα pro vulg. καὶ τὸ νοσοῦν καὶ ἄμα, eam commendavi Obs. p. 101.

1051c 21 εὑρίσκεται — 30 εὑρίσκεται. Ad confirmandam potiorem ἐπεργασίας dignitatem denique res mathematicas adhibet; etenim propositionum mathematicarum demonstrationes (τὰ διαγράμματα ^{a 22}, cf. ad B 3. 998a 25) ita inveniuntur, ut lineas parallelos, perpendiculares, diagonales al., quae potentia insunt figure, actu ducamus tisque secemus (διαιροῦντες ^{a 22}) figuram. Cuius demonstrandi rationis duo affert exempla. Qui demonstrare vult angulos trianguli duobus rectis esse pares, is ubi ἐναργελη duxit eam lineam parallelam lateri opposito per verticem trianguli, quaē potentia inest figure, tum videt tres trianguli angulos sin. gulos pares esse tribus angulis circa unum verticem (*αἱ περὶ μίαν στιγμήν* ^{a 24}) sitia, ideoque duos rectos aequare. (^{a 24} δύο ὁρθαὶ τὸ τετράγωνον, soleante apud Ar. exemplum, quod modo pleniore formula significat: τὸ τρ. δύο ὁρθαῖς

ισας ἔχει, τὸ τρ. δύο ὀρθῶν ἔχει, τῷ τρ. δύο ὀρθῶν ὑπάρχει, cf. An. 48^a 36. 67^a 15. 71^a 19. 73^b 31. 74^a 25, 39. 84^b 7. 87^b 35^a 90^b 8. al., modo breviore: τὸ τρ. δύο ὀρθῶν ἔχει, τὸ τρ. δύο ὀρθῶν, τὸ τρ. δύο ὀρθῶν, cf. An. 67^a 17, 19, 25. 73^b 32. 74^a 28. 86^a 25. 91^a 4. al., ubi quidem per voc. τρίγωνον non ipsam formam triquetram, sed eius angulos significari vere monet Waitz Org. 67^a 17. — «25 εἰ οὖν ἀνήκει τῇ παρὰ τὴν πλευράν. Ad art. η̄ non potest appeleri, quae Schw. est sententia, γωνία, quia non γωνία ἔγεται vel ἀνέγεται, sed γφαμμή. Nec vero potest, quod vult Alex. p. 567, 29, vv. παρὰ τὴν πλευράν lateris unius supra verticem productio significari, sed videtur potius praep. παρά ea vi usurpata esse, quam habet Top. VIII 3. 158^b 31, ut lineam parallelum denotet. Hunc in modum supra verba interpretatus sum.) Similiter si quis demonstraturus est, quemlibet (καθόλου «27) angulum periphericum in hemicyclo esse rectum, ducenda quaedam linea ἐνεργείᾳ, quae potentia inest figurae; coniungendus enim vertex anguli cum centro diametri, tum ita secatur triangulum, ut basis duplice habeat mensuram (η̄ τε βάσις δύο «27) eius lineae, quae e media basi ad verticem ducta est, ex quo deinde reliqua facile colliguntur. Aristoteles quod dicit: η̄ ἐκ μέσου ἐπιστραθεῖσα ὀρθή «28, singularem illum figurae modum respexit, ubi vertex anguli in medio est hemicyclo, ut linea ab eius vertice ad medium ducta diametrum rectum angulum cum ea faciat. Cf. idem exemplum An. post. II 11. 94^a 28. pr. I 24. 41^b 17. — Apparet igitur ex his exemplis démonstrations geometricas inveniri perducta ad actum potentia.

1051•30 αἱτιον — 33 ἀριθμόν. His verbis quid dicat Ar. plane perspicere non possum. Prioribus enim verbis: *αἱτιον* — *γιγνώσκοντι*, singularem rerum mathematicarum naturam videtur significare. Res mathematicae existunt per abstractionem, abstracta a rebus sensibilibus simplice eorum forma, cf. M 2, 3, itaque η̄ ἐνέργεια rerum mathematicarum est νόησις, «30. Quapropter ipsa earum δίνωμες, quod possunt lineis quibusdam secari; ex ἐνέργειᾳ cogitandi erit est, ac cognoscuntur, si eam potentiam perducimus ad actionem. Sed haec si recte videor interpretatus esse, quo-

modo cum his cohaereant extrema verba: *ὑστερον* — *ἀρι-*
θμόν, quum quidem singulis in rebus actus generatione
 posteriorem esse dicit quam potentiam (cf. 8. 1049^b 18),
 difficile est intelligere.

CAP. X.

*Ens, quod veritatem significat, et contrarium ei non-ens
 quando locum habeat vel in compositis rebus vel in sim-
 plicibus.*

1051α 34 δπεὶ δὲ — 1052α 4 τις. Eandem entis distinctionem, quam ab initio huius capituli instituit, persequitur Α 7. 1017α 22 sqq. cf. ad h. l. Iam postquam ex iis entis generibus, quae pro diversitate categoriarum distinguuntur, summum ac primum explicuit, substantiam dico (Ζ, Η), itemque deinde de discrimine actus et potentiae disseruit (Θ 1—9), iam consentaneum est tertiam entis significacionem, τὸ ὄν τὸ ὡς ἀληθές, proponi ad inquirendum; quod quidem ὄν ὡς ἀληθές quamquam ostendit non singularem quandam significare entis naturam ac propterea in hac disputatione omittendum (cf. Ε 4. 1028α 2: *οὐκ εἶω δηλοῦσσιν οὖσάν τινα φύσιν τοῦ ὄντος. διὸ ταῦτα μὲν ἀφείσθω*), tamen propterea nunc videtur in quaestionem trahere, quia progressus in superioribus (Θ 8) ad simplices eas et aeternas substantias, quae sunt ἐνθεογενεῖς ὄντευ δυνάμεως, iam quomodo in his aliter atque in compositis rebus veritas cernatur explicandum sibi putat, cf. Ε 4. 1027^b 28. Propterea non assentior Schweglero, qui hoc caput exterminari iubet e *Metaphysicis*.

Veritas omnino in eo cernitur, ut cogitatio ipsam aequet rerum naturam, cf. de interpr. 9. 19α 33: *ὅμοιως οἱ λόγοι ἀληθεῖς ὥσπερ τὰ πράγματα.* Iam duo distinguenda sunt rerum genera, compositarum rerum alterum, alterum simplicium. Compositae autem quas dicit non sunt intelligendae eae, quae ex pluribus elementis coaluerunt, sed eae potius, in quibus cum substantia coniungitur accidentis aliquod, veluti homo albus, homo sedens, diagonalis irrationalis ac similia. His in rebus veritas omnino tum obtinet, quum quis quae re coniuncta sunt cogitando pariter coniungit (*xara-*